

Số: 177 /KH-UBND

Quận 11, ngày 01 tháng 8 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Đề án “Chiến lược phát triển ngành văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 - 2035” trên địa bàn Quận 11 phân kỳ thực hiện giai đoạn 2022 - 2025

Thực hiện Kế hoạch số 1148/KH-UBND ngày 15 tháng 4 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện Đề án “Chiến lược phát triển ngành văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 – 2035” phân kỳ thực hiện giai đoạn 2022 - 2025;

Căn cứ Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Quận 11 lần thứ XI (2020 - 2025);

Ủy ban nhân dân quận ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Chiến lược phát triển ngành văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 - 2035” trên địa bàn Quận 11 phân kỳ thực hiện giai đoạn 2022 - 2025 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Chiến lược phát triển ngành văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 - 2035” phân kỳ thực hiện giai đoạn 2022 - 2025. Tăng cường và nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước; Phát triển, nâng cao chất lượng và quản lý các hoạt động văn hóa, nghệ thuật theo hướng văn minh, giữ gìn, phát huy bản sắc văn hóa dân tộc và các giá trị tinh thần mang nét đặc trưng của Quận 11.

### 2. Yêu cầu

Các phòng, ban, đơn vị và Ủy ban nhân dân 16 phường triển khai thực hiện đồng bộ, kịp thời, hiệu quả.

## II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ:

### 1. Về xây dựng Không gian văn hóa:

Chú trọng xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh: Sưu tầm và xây dựng các không gian trưng bày tài liệu, công trình, tác phẩm về văn học, nghệ thuật liên quan đến cuộc đời và sự nghiệp hoạt động cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh nhằm làm sáng tỏ thêm cuộc đời hoạt động của Bác, để tư tưởng, đạo

đức, phong cách của Bác đi sâu vào các lĩnh vực kinh tế, chính trị, văn hóa và xã hội.

Xây dựng không gian văn hóa đọc phù hợp với định hướng phát triển không gian văn hóa công cộng trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2035. Trong đó, chú trọng xây dựng dựa trên các tài nguyên sẵn có như: Công viên Dương Đình Nghệ, Thư viện quận, Nhà văn hóa phường,...

Xây dựng Đề án “Phố đi bộ và ẩm thực trên tuyến đường Hà Tôn Quyền” nhằm tạo không gian sinh hoạt cộng đồng, trao đổi giá trị văn hóa giữa các cá nhân đang sống, làm việc trên địa bàn Quận 11 và các địa phương lân cận, nâng cao chất lượng đời sống tinh thần của người dân trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa.

Hỗ trợ Công viên Văn hóa Đàm Sen phát triển sản phẩm du lịch “Đầm Sen Square” với mục tiêu giới thiệu, quảng bá rộng rãi đến các công ty lữ hành, thu hút khách du lịch trong và ngoài quận đến vui chơi, mua sắm theo tiêu chí sạch sẽ, an toàn, uy tín và chất lượng. Hình thành một sân chơi lành mạnh, bồ ích, tạo nên một khu phố phúc hợp về đêm, góp phần bảo tồn và phát huy nét đẹp văn hóa của đồng bào dân tộc Hoa, gắn với truyền thống của dân tộc Việt Nam.

## **2. Về xây dựng đời sống văn hóa cơ sở:**

Tiếp tục triển khai phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" gắn với phong trào "15 phút vì thành phố văn minh, sạch đẹp", Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy về thực hiện cuộc vận động "Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì Thành phố sạch, xanh và thân thiện với môi trường" đến sâu rộng các tầng lớp Nhân dân. Xây dựng ý thức tuân thủ pháp luật, giữ vững trật tự kỷ cương, nếp sống văn minh đô thị, đẩy lùi tiêu cực trong xã hội, góp phần xây dựng Thành phố văn minh, sạch đẹp, an toàn; nhân rộng những mô hình, cách làm hay, kịp thời biểu dương những tập thể, cá nhân điển hình ở khu dân cư.

Thực hiện có hiệu quả Nghị định số 122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính Phủ quy định tiêu chuẩn, quy trình công nhận các danh hiệu văn hóa; Quyết định số 1280/QĐ-UBND ngày 14/4/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về ban hành các tiêu chuẩn văn hóa giai đoạn 2020 – 2025. Phần đầu đạt được các chỉ tiêu đã đề ra (Đạt từ 95% Hộ gia đình đạt chuẩn Hộ gia đình văn hóa; 98% Khu phố đạt chuẩn Khu phố văn hóa; 80,5% phường đạt chuẩn văn minh đô thị; 98% Cơ quan đơn vị đạt chuẩn Cơ quan, đơn vị văn hóa; 92% doanh nghiệp đạt chuẩn doanh nghiệp văn hóa trở lên).

Tiếp tục triển khai thực hiện Bộ tiêu chí ứng xử trong cộng đồng, Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình và mô hình “5 phải – 3 không” trong đạo đức công vụ (5 phải: Phải tôn trọng, lễ phép; Phải vui vẻ, nhiệt tình (giúp đỡ); Phải tận tâm, linh hoạt; Phải xin lỗi công khai, khắc phục hậu quả; Phải cầu thị, lắng nghe. 3

không: Không gây khó khăn, phiền hà; Không vòi vĩnh, sách nhiễu; Không hách dịch, cửa quyền) tạo nên các mối quan hệ đẹp, có văn hóa, có đạo đức trong công sở, trong nhà trường, trong hoạt động thương mại và trong du lịch.

### **3. Về công tác gia đình:**

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch Chiến lược Phát triển gia đình Việt Nam theo Quyết định số 2238/QĐ-TTg ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chiến lược Phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030; Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới giai đoạn 2021-2030; Chương trình phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm 2025 theo Quyết định số 45/QĐ-TTg ngày 13/01/2022; Chương trình Giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình đến năm 2030 theo Quyết định số 96/QĐ-TTg ngày 19/01/2022; Đề án “Nghiên cứu xây dựng tiêu chí đánh giá gia đình hạnh phúc ở Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021-2030” và Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc.

Tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm Ngày Quốc tế hạnh phúc (20/3) và Ngày Gia đình Việt Nam (28/6). Triển khai các hoạt động nâng cao chất lượng công tác gia đình; phòng chống bạo lực gia đình. Nâng cao kỹ năng tư vấn, hỗ trợ nạn nhân bạo lực gia đình cho các nhóm phòng, chống bạo lực gia đình 63 khu phố và các điểm địa chỉ tin cậy ở cộng đồng trên địa bàn 16 phường. Hướng dẫn các phường nghiên cứu mô hình và sáng kiến giảm thiểu bạo lực gia đình phù hợp với từng địa phương. Nâng cao chất lượng xây dựng Gia đình văn hóa gắn với xây dựng gia đình “5 không – 3 sạch” (Không đói nghèo, không có người vi phạm pháp luật và tệ nạn xã hội, không bất bình đẳng giới, không vi phạm chính sách dân số, không có trẻ em suy dinh dưỡng; sạch nhà, sạch ngõ, sạch bếp).

### **4. Về phát huy các giá trị di sản, di tích và hoạt động lễ hội:**

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Tổ chức lễ hội, sự kiện Văn hóa và Thể thao tiêu biểu Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn từ năm 2020 – 2030”. Thực hiện nâng cấp các lễ hội và sự kiện tổ chức thường niên cấp quận theo nhu cầu của công chúng và lựa chọn, tổ chức các lễ hội, sự kiện văn hóa tiêu biểu, phù hợp với nhu cầu người dân Quận 11.

Xây dựng Đề án tổ chức điểm đến du lịch tại di tích lịch sử - văn hóa chùa Giác Viên và chùa Phụng Sơn để tạo sản phẩm du lịch thu hút khách đến với Quận 11, đề xuất các giải pháp quản lý, hỗ trợ và nâng cao chất lượng điểm đến du lịch tại 02 di tích. Kết hợp hài hòa việc bảo tồn và phát huy giá trị di tích với các hoạt động phát triển kinh tế, du lịch bền vững. Đồng thời, tham mưu các biện pháp phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi xâm hại di tích; kịp thời phát hiện, đề xuất xử lý các hành vi xâm hại di tích theo pháp luật. Lập kế hoạch

kiểm tra hoạt động quản lý các di vật, cổ vật và công tác phòng cháy chữa cháy tại 02 di tích. Theo dõi và phối hợp việc triển khai dự án tu bổ 02 di tích.

Tổ chức các hoạt động văn hóa, thể dục, thể thao, các hoạt động lễ hội phục vụ nhiệm vụ chính trị - xã hội của quận trên tinh thần ý nghĩa, tiết kiệm, bảo đảm an ninh, trật tự xã hội, đảm bảo chất lượng, hiệu quả: kỷ niệm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930); Ngày Giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975); Ngày Quốc tế Lao động (01/5/1886); Quốc Khánh nước Cộng hòa Xã hội Chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945),.... Đồng thời tăng cường công tác vận động, kêu gọi xã hội hóa nguồn lực xã hội để đầu tư, hợp tác trong công tác tổ chức các lễ hội, sự kiện quan trọng của đất nước.

Tổ chức văn hóa, nghệ thuật dưới nhiều hình thức đa dạng, phong phú, giữ gìn và phát huy các loại hình di sản văn hóa. Theo đó, chú trọng kế thừa và phát huy 03 loại hình văn hóa phi vật thể hiện hữu trên địa bàn Quận 11, gồm có: múa Lân Sư Rồng, vẽ tranh Thủy mặc, Đờn ca tài tử Nam Bộ, tạo điều kiện cho các thí sinh thuộc các lứa tuổi có năng khiếu về nghệ thuật được giao lưu và thể hiện tài năng, từng bước xây dựng lực lượng kế thừa phát triển rộng rãi đến với Nhân dân trên địa bàn quận và thành phố.

Quan tâm công tác giáo dục truyền thống và giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc trong thanh thiếu niên, học sinh thông qua việc tổ chức cho đoàn viên, thanh niên và các em học sinh tại các trường thuộc quận thường xuyên tham quan, tìm hiểu các di tích trên địa bàn quận, tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, hội thi, hội diễn, đua âm nhạc dân tộc, các loại hình di sản văn hóa phi vật thể vào trường học, qua đó giáo dục nhận thức, lòng yêu nước, yêu quê hương trong học sinh, khơi dậy sự đam mê đối với âm nhạc truyền thống, góp phần bảo tồn, phát triển di sản văn hóa phi vật thể.

Khuyến khích các nghệ sĩ cư trú tại Quận 11 tham gia các hoạt động truyền dạy loại hình đờn ca tài tử, âm nhạc dân tộc cho thế hệ trẻ thông qua hoạt động các câu lạc bộ, đội nhóm, các thiết chế văn hóa, trường học nhằm góp phần bảo tồn, phát triển loại hình văn hóa, nghệ thuật truyền thống dân tộc.

Giới thiệu Phòng trưng bày nhạc cụ, trang phục truyền thống các dân tộc tại Trung tâm Văn hóa - Thể thao quận nhằm tạo địa điểm để các ban ngành, đoàn thể, đoàn viên, hội viên, học sinh, người dân trong và ngoài quận đến tham quan, tìm hiểu thêm về nét đặc sắc tinh hoa của các trang phục và nhạc cụ dân tộc Việt Nam, góp phần phát triển lĩnh vực du lịch của quận nhà.

Nâng cao nhận thức của Nhân dân, của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức ngành văn hóa, đặc biệt là thế hệ trẻ về việc giữ gìn, bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hóa dân tộc, giáo dục lòng yêu quê hương, đất nước, lòng tự hào về bản sắc văn hóa Việt Nam. Qua đó, hình thành ý thức tự giác tìm hiểu, bảo vệ di sản văn hóa các dân tộc.

## **5. Về hoạt động thể dục - thể thao:**

Triển khai thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” giai đoạn 2021 - 2030 trên địa bàn Quận 11; Kế hoạch thực hiện Chương trình bơi an toàn phòng, chống đuối nước trẻ em giai đoạn 2021 – 2030; Kế hoạch “Xây dựng đời sống văn hóa, nâng cao hiệu quả hoạt động thể dục, thể thao của công chức, viên chức, công nhân lao động trong các cơ quan, doanh nghiệp giai đoạn 2021 – 2026.

Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân và các hoạt động thể dục thể thao nhằm nâng cao sức khỏe Nhân dân, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

#### **6. Về phát triển hệ thống các thiết chế văn hóa:**

Phối hợp Sở, ngành Thành phố sớm hoàn thành Dự án “Rạp Xiếc và Biểu diễn đa năng Phú Thọ”. Đồng thời đẩy nhanh tiến độ thực hiện Dự án xây dựng công viên khu trường đua Phú Thọ - khu vui chơi, giải trí phục vụ thanh thiếu niên để đưa vào hoạt động, từ đó phát triển thêm các không gian văn hóa đọc phù hợp, phục vụ nhu cầu của người dân trên địa bàn.

Thường xuyên rà soát, thống kê, đánh giá hiện trạng và hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa từ quận đến phường làm cơ sở thực hiện quy hoạch mạng lưới thiết chế văn hóa, đảm bảo hiệu quả, phù hợp với quy hoạch chung của Thành phố và quy hoạch vùng.

Phối hợp với Ủy ban nhân dân 16 phường và các đơn vị liên quan vận động xã hội hóa để nâng cấp, cải tạo cơ sở vật chất, kỹ thuật phục vụ hoạt động văn hóa, thể thao và tăng cường hiệu quả sử dụng các thiết chế văn hóa cho Nhân dân trên địa bàn quận.

Phát huy vai trò của các Nhà văn hóa phường và Trung tâm học tập cộng đồng, góp phần phát triển xã hội học tập, đáp ứng tốt đời sống văn hóa cơ sở và nhu cầu của người dân.

#### **7. Về hoạt động karaoke, thu âm:**

Phát triển hệ thống karaoke, thu âm đảm bảo theo quy định, tiêu chuẩn, điều kiện để đáp ứng nhu cầu của người dân, đảm bảo phát triển theo xu hướng của đô thị thông minh. Qua đó, tạo điều kiện cho các doanh nghiệp kinh doanh, góp phần làm phong phú các hoạt động văn hóa, trở thành điểm sáng văn hóa, góp phần xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh.

Tăng cường quản lý hoạt động karaoke, thu âm. Hướng dẫn các doanh nghiệp thực hiện tốt các quy định pháp luật. Ngăn chặn, xử lý kịp thời những hành vi vi phạm trong lĩnh vực kinh doanh dịch vụ văn hóa.

#### **8. Về hoạt động quảng cáo:**

Triển khai “Đề án quy hoạch quảng cáo ngoài trời trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030”. Trên cơ sở đó, theo dõi việc phê duyệt quy hoạch

quảng cáo ngoài trời trên địa bàn Quận 11 và tổ chức thực hiện theo đúng quy định của pháp luật.

Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý biển hiệu, biển quảng cáo trên địa bàn quận đối với các doanh nghiệp, cơ sở treo, đặt biển hiệu, bảng quảng cáo ngoài trời có kích thước lớn, sử dụng tiếng nước ngoài,...

### **9. Về công tác đào tạo nguồn nhân lực:**

Có kế hoạch và triển khai công tác tập huấn, đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về các văn bản luật và văn bản dưới luật về hoạt động lễ hội, sự kiện cho đội ngũ cán bộ văn hóa cơ sở, đặc biệt chú trọng công tác nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ trực tiếp quản lý văn hóa và tổ chức lễ hội, sự kiện. Tạo môi trường thuận lợi để cán bộ, công chức tham gia học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

Đẩy mạnh xây dựng và phát triển các phong trào văn hóa, văn nghệ trong cộng đồng dân cư, trong trường học; nâng cao chất lượng hoạt động của các câu lạc bộ văn hóa, nghệ thuật, qua đó phát hiện năng khiếu, bồi dưỡng nhân tài lĩnh vực văn hóa, thể thao, giới thiệu nguồn nhân lực cho thành phố.

### **10. Công tác quản lý ngành:**

Tập trung quản lý, kiểm tra thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch. Tập trung có trọng tâm, trọng điểm đối với các cơ sở dễ phát sinh tệ nạn xã hội; không để vụ việc phức tạp, gây bức xúc trong Nhân dân xảy ra trên địa bàn quận. Rà soát, điều chỉnh bổ sung thành viên đội kiểm tra liên ngành Văn hóa – Xã hội và xây dựng kế hoạch kiểm tra hàng năm, xử lý kịp thời các trường hợp sai phạm.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin:**

Là cơ quan thường trực, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân quận triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch chi tiết, cụ thể, chính sách hỗ trợ, tăng cường thu hút các nguồn lực xã hội tham gia xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, hoạt động lễ hội, hoạt động liên quan đến lĩnh vực nghệ thuật; triển khai các nhiệm vụ, giải pháp phát triển sự nghiệp văn hóa, thể thao; tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá, tổng hợp báo cáo, sơ kết, tổng kết việc thực hiện kế hoạch, đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh, bổ sung nội dung kế hoạch nếu cần thiết; đề xuất tháo gỡ vướng mắc, khó khăn về cơ chế, chính sách để đẩy nhanh tiến độ xã hội hóa đầu tư các thiết chế văn hóa, thể thao trên địa bàn.

Phối hợp Phòng Kinh tế và các đơn vị có liên quan triển khai Đề án Phố đi bộ và ẩm thực trên tuyến đường Hà Tôn Quyền, Đề án tổ chức điểm đến du lịch tại di sản văn hóa chùa Giác Viên và chùa Phụng Sơn.

Thống kê, đánh giá hiện trạng và hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa từ quận đến cơ sở do ngành văn hóa quản lý.

Phối hợp Sở Du lịch hướng dẫn và hỗ trợ công ty Cổ phần Du lịch Phú Thọ triển khai hiệu quả sản phẩm du lịch “Đầm Sen Square” nhằm giới thiệu quảng bá đến các công ty lữ hành và hỗ trợ các đơn vị có nhu cầu xây dựng các ấn phẩm chuyên đề, các phầm mềm ứng dụng (App), hỗ trợ quảng bá qua các kênh truyền thông như: website của Sở Du lịch, Trung tâm Xúc tiến Du lịch; phát các chuyên đề trên các kênh truyền hình báo chí, hỗ trợ quảng bá ấn phẩm thông qua hệ thống các Trạm thông tin và hỗ trợ khách du lịch tại thành phố.

Nghiên cứu các giải pháp phát triển sâu rộng phong trào luyện tập thể dục thể thao quần chúng để nâng cao sức khỏe Nhân dân, góp phần nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

Thống kê, đánh giá thực trạng nhân lực văn hóa về số lượng, chất lượng. Đề xuất các chính sách tuyển dụng, thu hút, đào tạo bồi dưỡng nhân tài và cán bộ quản lý ngành văn hóa đảm bảo về chất lượng, số lượng và cơ cấu từ quận đến cơ sở.

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh, không gian văn hóa đọc tại trụ sở Ủy ban nhân dân quận, phường, các thiết chế văn hóa và điểm sáng văn hóa trên địa bàn. Hướng dẫn Ủy ban nhân dân 16 phường ban hành quy chế hoạt động của nhà văn hóa (nếu có) và trung tâm học tập cộng đồng.

Tham mưu UBND Quận tổ chức tốt các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng. Thực hiện nghiên cứu, sưu tầm, kiểm kê các di sản văn hóa vật thể và phi vật thể; đề xuất thực hiện việc phòng ngừa, ngăn chặn, không để phát sinh các trường hợp: xâm hại, hủy hoại di tích; tu bổ tôn tạo di tích; xây dựng công trình trong các khu vực bảo vệ di tích trái quy định pháp luật.

## **2. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin và các đơn vị có liên quan đề xuất Ủy ban nhân dân Quận các chủ trương, chính sách khuyến khích đầu tư, xã hội hóa trong lĩnh vực văn hóa.

Hướng dẫn Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Ủy ban nhân dân 16 phường thực hiện quy trình, thủ tục kêu gọi đầu tư xã hội hóa xây dựng, cải tạo, nâng cấp các công trình trọng điểm của ngành văn hóa và thể thao, thiết chế văn hóa, thể thao tại quận và cơ sở.

## **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

Triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trong học đường. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động, phong trào “Xây dựng

trường học thân thiện, học sinh tích cực”, “Sông có trách nhiệm”, “Hành trình đến với di sản văn hóa”. Tổ chức các hội thi “Tìm hiểu di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn”; cán bộ quản lý, giáo viên, viên chức nghiêm túc học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Tiếp tục thực hiện cuộc vận động “Mỗi thầy giáo, cô giáo là tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo” góp phần xây dựng môi trường văn hóa học đường.

Xây dựng, tổ chức hoạt động ngoại khóa cho học sinh tham quan các bảo tàng, di tích lịch sử, di tích cách mạng. Đưa nội dung giáo dục lịch sử, văn hóa, nghệ thuật, giáo dục gia đình vào trường học dưới nhiều hình thức sinh động, hấp dẫn, phù hợp.

Tiếp tục phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tốt công tác giáo dục truyền thống, giới thiệu âm nhạc dân tộc, di sản văn hóa phi vật thể đờn ca tài tử cho học sinh tại các trường trên địa bàn quận.

#### **4. Phòng Tài Nguyên và Môi trường:**

Hỗ trợ với các đơn vị liên quan trong công tác tuyên truyền, vận động nâng cao ý thức của người dân và du khách trong việc bảo vệ môi trường nơi công cộng. Đồng thời kiểm tra, giám sát việc thực hiện công tác vệ sinh môi trường tại các địa điểm tổ chức lễ hội, sự kiện. Thực hiện hiệu quả Chỉ thị số 19-CT/TU ngày 19/10/2018 của Thành ủy về thực hiện cuộc vận động “Người dân Thành phố Hồ Chí Minh không xả rác ra đường và kênh rạch, vì thành phố sạch, xanh và thân thiện với môi trường”.

#### **5. Phòng Quản lý đô thị:**

Chủ trì phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin xác định vị trí, thông tin công trình văn hóa trên địa bàn quận. Đồng thời, định hướng quy hoạch không gian văn hóa và các công trình văn hóa. Quản lý trật tự xây dựng, quy hoạch xây dựng, yêu cầu chủ đầu tư xây dựng phải đảm bảo đúng quy định và bảo vệ công trình văn hóa có giá trị di tích lịch sử.

Phối hợp với Ủy ban nhân dân 16 phường đảm bảo trật tự lòng lề đường, trật tự đô thị tại các khu vực không gian văn hóa.

#### **6. Phòng Kinh tế:**

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, các phòng ban thuộc quận và Ủy ban nhân dân 16 phường vận động các doanh nghiệp, hộ kinh doanh tham gia các hoạt động lễ hội, sự kiện văn hóa, thể thao và du lịch do Thành phố và Quận tổ chức. Đặc biệt là Đề án “Phố đi bộ và ẩm thực trên tuyến đường Hà Tôn Quyền”.

Hỗ trợ quảng bá, giới thiệu các ngành nghề truyền thống, sản phẩm đặc trưng của các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn quận.

#### **7. Phòng Nội vụ:**

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin tham mưu về công tác quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, phát triển đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý, chuyên môn, có kinh nghiệm thực tiễn, hiểu về quản lý tổ chức hoạt động lễ hội, sự kiện văn hóa, nghệ thuật, thể thao và du lịch.

#### **8. Phòng Y tế:**

Đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân, tăng cường công tác quản lý, đảm bảo an toàn thực phẩm. Tiếp tục triển khai đồng bộ quyết liệt và đẩy mạnh công tác phòng chống bệnh truyền nhiễm, đặc biệt là dịch bệnh Covid-19 và các dịch bệnh xâm nhập khác.

#### **9. Văn phòng Ủy ban nhân dân Quận:**

Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin trong công tác tuyên truyền các hoạt động văn hóa, văn nghệ, lễ hội truyền thống đến đồng bào các dân tộc thiểu số; phổ biến các quy định pháp luật trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch trên Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân quận.

#### **10. Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Quận:**

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan rà soát, tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân quận danh mục đầu tư xây dựng mới và sửa chữa nâng cấp các dự án thuộc lĩnh vực văn hóa, thể thao để triển khai thực hiện trong kế hoạch đầu tư công giai đoạn 2020 – 2035, phân kỳ thực hiện 2022 – 2025.

#### **11. Công an Quận:**

Chỉ đạo Công an 16 phường đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến phương thức, thủ đoạn, hậu quả do hành vi truyền bá, phát tán các văn hóa phẩm độc hại, lôi kéo người dân mê tín dị đoan,... và các quy định của pháp luật có liên quan để nâng cao ý thức cảnh giác của người dân, doanh nghiệp. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động kinh doanh các sản phẩm văn hóa; mở các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, trong đó có tội phạm trong lĩnh vực văn hóa.

Phối hợp với các ban ngành và Ủy ban nhân dân các phường rà soát, xác định những sơ hở, thiếu sót trong công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực văn hóa, nghệ thuật, kịp thời phát hiện dấu hiệu vi phạm pháp luật để có biện pháp xử lý vi phạm; tham mưu, kiến nghị và đề ra các giải pháp khắc phục. Giải quyết có hiệu quả các tệ nạn xã hội, nâng cao chất lượng, hiệu quả Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” trong tình hình mới.

#### **12. Trung tâm Văn hóa – Thể thao:**

Đổi mới công tác tuyên truyền cỗ động chính trị qua các hình thức: Nâng cấp kênh Youtube, phát huy mạng xã hội và Website của đơn vị và cơ sở, mở rộng đối tượng phục vụ triển lãm và chuyên đề triển lãm, đổi mới hình thức triển lãm trực tuyến trên các trang, kênh thông tin điện tử...

Tham mưu UBND Quận tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng các ngày lễ và các sự kiện chính trị lớn của đất nước theo chỉ đạo của Quận ủy và Ủy ban nhân dân quận. Tập trung cải tiến, đổi mới các hình thức tổ chức hoạt động văn hóa, nghệ thuật phục vụ Nhân dân. Nâng cao chất lượng các chương trình, hội thi, hội diễn đặc biệt là các hội thi tham gia cấp thành phố và phục vụ sự kiện theo chỉ đạo của Quận ủy và Ủy ban nhân dân quận.

Nâng cao chất lượng hoạt động của các thiết chế văn hóa, xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, phát huy giá trị của các di tích lịch sử văn hóa trên địa bàn quận thông qua hoạt động hội thi, hội diễn, hoạt động văn hóa cơ sở và Nhà văn hóa phường. Đẩy mạnh hoạt động lớp năng khiếu tại cơ sở và xây dựng lực lượng Câu lạc bộ đội nhóm chủ lực phục vụ phong trào văn hóa văn nghệ tại địa phương nhằm nâng cao chất lượng hoạt động Câu lạc bộ đội nhóm từ quận đến cơ sở.

Xây dựng và tham gia biểu diễn các chương trình âm nhạc dân tộc và hiện đại nhằm giới thiệu các loại hình nghệ thuật hiện có trên địa bàn, tạo điều kiện cho người dân trong và ngoài quận thưởng thức các tiết mục nghệ thuật đặc sắc góp phần nâng cao đời sống tinh thần của Nhân dân. Tham gia biểu diễn phục vụ các chương trình, hội nghị, hội thi do quận và thành phố tổ chức khi có yêu cầu.

Nâng chất hoạt động thư viện thông qua việc đẩy mạnh công tác phục vụ sách, báo, tạp chí thu hút đông đảo bạn đọc đến với Thư viện quận; tổ chức các hoạt động phong trào trong dịp hè. Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo tổ chức các hoạt động ngày hội đọc sách tại các trường học trên địa bàn quận, tặng sách thư viện trường học. Trưng bày và giới thiệu sách tại thư viện, trên Bản tin quận và website của đơn vị.

Phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh quận tiếp tục phát động đến các trường học tổ chức cho học sinh THCS, THPT tham quan các di tích, bia tưởng niệm, các bảo tàng trên địa bàn quận và thành phố.

### **13. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Quận và các tổ chức chính trị - xã hội Quận:**

Đẩy nhanh công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, đoàn viên, hội viên tích cực thực hiện các nhiệm vụ phát triển sự nghiệp văn hóa nói chung và các nội dung nhiệm vụ của chiến lược nói riêng.

### **14. Ủy ban nhân dân 16 phường:**

Phối hợp Phòng Văn hóa và Thông tin triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Chiến lược phát triển ngành văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2020 – 2035” phân kỳ thực hiện giai đoạn 2022 – 2025.

Xây dựng kế hoạch thực hiện theo từng giai đoạn, từng năm các nội dung, chỉ tiêu của chiến lược trên địa bàn phường. Bố trí ngân sách, huy động nguồn lực để tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch, đẩy mạnh xã hội hóa phù hợp với điều kiện cụ thể của địa phương.

#### **IV. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO:**

Các Phòng, ban, Ủy ban nhân dân 16 phường và các đơn vị có liên quan có trách nhiệm báo cáo nội dung được phân công thực hiện tại Kế hoạch này, báo cáo những vướng mắc, khó khăn trong quá trình thực hiện (nếu có) gửi về UBND Quận (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) **trước ngày 15 tháng 10 hàng năm** để giải quyết kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Chiến lược phát triển ngành văn hóa Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2020 – 2035” phân kỳ thực hiện giai đoạn 2022 - 2025, Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các Phòng, ban, Ủy ban nhân dân 16 phường và các đơn vị có liên quan căn cứ nội dung Kế hoạch nghiêm túc triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- UBND Thành phố (b/c);
- Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố (b/c);
- Thường trực Quận ủy (b/c);
- UBND quận (CT,PCT v/x);
- UBMTTQ VN và các tổ chức chính trị - xã hội Quận;
- P.VHTT; P.TCKH; P.GDĐT; P.TNMT; P.QLĐT; P.KT; P.NV; P.YT;
- Công an Quận;
- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng khu vực Quận;
- Trung tâm Văn hóa – Thể thao Quận;
- Văn phòng UBND Quận;
- UBND 16 phường;
- Lưu: VT\_Hung

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Trần Bình**